
 

 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 21 Mawrth 2023 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

128(v4)   
------ 

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

3 Datganiad gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Bil yr Amgylchedd 

(Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) 

(60 munud)  

4 Datganiad gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol: 

Diweddariad ar y Gronfa Integreiddio Rhanbarthol ar gyfer Iechyd 

a Gofal Cymdeithasol 

(30 munud)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/21-03-2023/
https://senedd.wales/archive/business-statements/21-03-2023-business-statement-and-announcement/


 

 

5 Datganiad gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Cenhadaeth Ein 

Cenedl 

(30 munud)  

6 Datganiad gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Diogelwch 

Adeiladau 

(30 munud)  

7 Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Newid Rhestrau ac Apelau) 

(Cymru) 2023 

(15 munud) 

NDM8228 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

1. Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Reoliadau Ardrethu Annomestig (Newid 

Rhestrau ac Apelau) (Cymru) 2023 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a 

osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 28 Chwefror 2023. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

8 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Cyfraith yr UE a 

Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) - GOHIRIWYD TAN 28 MAWRTH 

(0 munud) 

NDM8226 Mick Antoniw (Pontypridd)  

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 29.6, yn cytuno y dylai Senedd y 

DU ystyried y darpariaethau ym Mil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a 

Diwygio) i’r graddau y maent yn dod o fewn cymhwysedd deddfwriaethol y 

Senedd. 

Gosodwyd Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol yn y Swyddfa Gyflwyno ar 3 

Tachwedd 2022, a gosodwyd Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol yn y 

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=154
https://senedd.cymru/media/wknhqaqk/sub-ld15696-w.pdf
https://senedd.cymru/media/pnsbobnx/sub-ld15696-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/enedzxj4/cr-ld15709-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=321
https://senedd.cymru/media/1aemxqxy/lcm-ld15434-w.pdf


 

 

Swyddfa Gyflwyno ar 21 Rhagfyr 2022, 6 Chwefror 2023, a 10 Mawrth 2023, yn 

unol â Rheol Sefydlog 29.2. 

Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) (Saesneg yn unig) 

Dogfennau Ategol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad (Memorandwm, 

Memorandwm Rhif 2 a Memorandwm Rhif 3)  

9 Dadl: Adroddiad Blynyddol Llywydd Tribiwnlysoedd Cymru 2021 – 

2022 

(30 munud) 

NDM8224 Lesley Griffiths (Wrecsam)  

Cynnig bod y Senedd yn nodi adroddiad blynyddol Llywydd Tribiwnlysoedd Cymru 

ar weithrediad Tribiwnlysoedd Cymru yn ystod y cyfnod rhwng mis Ebrill 2021 a 

mis Rhagfyr 2022. 

Pedwerydd Adroddiad Blynyddol Llywydd Tribiwnlysoedd Cymru Ebrill 2021 – 

Rhagfyr 2022 

Cyflwynwyd y gwelliant a ganlyn: 

Gwelliant 1 – Darren Millar (Gorllewin Clwyd) 

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn cefnogi galwadau am lawer mwy o annibyniaeth i Uned Tribiwnlysoedd Cymru, 

a chreu adran anweinidogol i weinyddu Tribiwnlysoedd Cymru. 

10 Dadl: Adroddiad Blynyddol Estyn 2021-22 

(60 munud) 

NDM8227 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd: 

1.   Yn nodi Adroddiad Blynyddol 2021-22 gan Brif Arolygydd Addysg a 

Hyfforddiant Ei Fawrhydi yng Nghymru a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 1 

Chwefror 2023. 

https://senedd.cymru/media/0z3pdwif/slcm-ld15578-w.pdf
https://senedd.cymru/media/rntnq00j/slcm-ld15650-w.pdf
https://senedd.cymru/media/z2ufomai/slcm-ld15729-w.pdf
https://bills.parliament.uk/bills/3340
https://senedd.cymru/media/qbehyf5q/cr-ld15687-w.pdf
https://senedd.cymru/media/qbehyf5q/cr-ld15687-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=154
https://senedd.cymru/media/ydalhcfd/gen-ld15636-w.pdf
https://senedd.cymru/media/ydalhcfd/gen-ld15636-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=171
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=154
https://senedd.cymru/media/bohfkakx/gen-ld15639-w.pdf


 

 

2.    Yn nodi arddeliad yr adroddiad sef, er i nifer o'r materion a gododd yn ystod 

y pandemig ddechrau dangos arwyddion o welliant graddol, bod heriau yn parhau. 

3.   Yn croesawu casgliad yr adroddiad bod darparwyr addysg a hyfforddiant wedi 

ymateb yn dda i'r heriau, gan osod dysgwyr wrth galon eu gwaith. 

4.    Yn croesawu canfyddiadau’r adroddiad bod pob darparwr wedi 

canolbwyntio'n briodol ar les dysgwyr a staff, gyda'r darparwyr cryfaf yn parhau i 

hunanwerthuso yn agored ac yn onest a rhoi ffocws di-flino ar addysgu a dysgu. 

Estyn Adroddiad Blynyddol | Annual Report – 2021-2022 (llyw.cymru) 

11 Cyfnod pleidleisio 

  

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 22 Mawrth 

2023 

https://adroddiad-blynyddol.estyn.llyw.cymru/


PRIF WEINIDOG

Cwestiynau Llafar a gy�wynwyd ar 16/03/2023 i'w hateb ar 21/03/2023
Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar ôl cwestiwn 2.

Rhys ab Owen Canol De Cymru

OQ59295 (w)

Pa asesiad mae’r Prif Weinidog wedi'i wneud o’r effaith ar Gymru yn dilyn oedi

o ddwy �ynedd ar ddarn llinell rheilffordd HS2 rhwng Birmingham a Crewe?

1

Russell George Sir Drefaldwyn

OQ59322 (e)

Beth mae Llywodraeth Cymru'n ei wneud i ddenu gweithwyr iechyd

proffesiynol i weithio yng nghanolbarth Cymru?

2

Tom Giffard Gorllewin De Cymru

OQ59311 (e)

Pa gamau brys mae Llywodraeth Cymru'n eu cymryd i gefnogi iechyd meddwl

yng Ngorllewin De Cymru?

3

Gareth Davies Dyffryn Clwyd

OQ59323 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am rôl Llywodraeth Cymru o ran sicrhau

dyfodol hir dymor sa�e Ysbyty Gogledd Cymru yn Ninbych?

4

Huw Irranca-Davies Ogwr

OQ59282 (e)

Pa asesiad mae'r Prif Weinidog wedi'i wneud o'r goblygiadau i Gymru o

gyllideb Llywodraeth y DU?

5

Janet Finch-Saunders Aberconwy

OQ59291 (e)

Pa gamau mae'r Prif Weinidog yn eu cymryd i gynyddu'r nifer o dai newydd

sy'n cael eu hadeiladu yng Nghymru?

6

Jenny Rathbone Canol Caerdydd

OQ59327 (e)

Beth yw strategaeth Llywodraeth Cymru ar gyfer cynnal pyllau no�o?

7

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8625
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=303
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8733
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8571
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=5053
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=212
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=241


Samuel Kurtz Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro

OQ59325 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am fynediad at ofal

iechyd yng Ngorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro?

8

Ken Skates De Clwyd

OQ59299 (e)

Pa asesiad mae'r Prif Weinidog wedi'i wneud o effaith Cymru'n colli cyllid yr UE

ar Dde Clwyd? 

9

Ce�n Campbell Canolbarth a Gorllewin Cymru

OQ59328 (e)

Pa asesiad mae'r Prif Weinidog wedi'i wneud o effaith cyllideb Llywodraeth y

DU ar Ganolbarth a Gorllewin Cymru?

10

Mark Isherwood Gogledd Cymru

OQ59285 (e)

Sut mae Llywodraeth Cymru'n monitro perfformiad GIG 111 yng Ngogledd

Cymru?

11

Sian Gwenllian Arfon

OQ59289 (w)

A wnaiff y Prif Weinidog roi diweddariad am gynllun meddygfa newydd

Waunfawr yn Arfon?

12

Tudalen y pecyn 2

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8642
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=267
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8643
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=157
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=4981

	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 21 Mawrth 2023 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13265 

128(v4)  
------ 

Cynhaliwyd y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.25 

3 Datganiad gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Bil yr Amgylchedd 

(Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)  

Dechreuodd yr eitem am 14.35 

4 Datganiad gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol: 

Diweddariad ar y Gronfa Integreiddio Rhanbarthol ar gyfer Iechyd a 

Gofal Cymdeithasol  

Dechreuodd yr eitem am 15.13 

http://senedd.tv/


 

 

5 Datganiad gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Cenhadaeth Ein 

Cenedl  

Dechreuodd yr eitem am 15.34 

6 Datganiad gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Diogelwch Adeiladau  

Dechreuodd yr eitem am 16.03 

7 Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Newid Rhestrau ac Apelau) (Cymru) 

2023  

Dechreuodd yr eitem am 16.39 

NDM8228 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

1. Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Reoliadau Ardrethu Annomestig (Newid 

Rhestrau ac Apelau) (Cymru) 2023 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a 

osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 28 Chwefror 2023. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

8 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Cyfraith yr UE a Ddargedwir 

(Dirymu a Diwygio) - GOHIRIWYD TAN 28 MAWRTH  

Gohiriwyd yr eitem hon tan 28 Mawrth 2023. 

9 Dadl: Adroddiad Blynyddol Llywydd Tribiwnlysoedd Cymru 2021 – 

2022  

Dechreuodd yr eitem am 16.46 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig a’r gwelliannau o dan yr eitem hon tan y Cyfnod 

Pleidleisio. 

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn: 

Gwelliant 1 – Darren Millar (Gorllewin Clwyd) 

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=154
https://senedd.cymru/media/wknhqaqk/sub-ld15696-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=171


 

 

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn cefnogi galwadau am lawer mwy o annibyniaeth i Uned Tribiwnlysoedd Cymru, a 

chreu adran anweinidogol i weinyddu Tribiwnlysoedd Cymru.  

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 1: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

14 0 38 52 

Gwrthodwyd gwelliant 1. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig: 

NDM8224 Lesley Griffiths (Wrecsam)  

Cynnig bod y Senedd yn nodi adroddiad blynyddol Llywydd Tribiwnlysoedd Cymru ar 

weithrediad Tribiwnlysoedd Cymru yn ystod y cyfnod rhwng mis Ebrill 2021 a mis 

Rhagfyr 2022. 

Pedwerydd Adroddiad Blynyddol Llywydd Tribiwnlysoedd Cymru Ebrill 2021 – Rhagfyr 

2022 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

52 0 0 52 

Derbyniwyd y cynnig. 

10 Dadl: Adroddiad Blynyddol Estyn 2021-22  

Dechreuodd yr eitem am 17.25 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig o dan yr eitem hon tan y Cyfnod Pleidleisio. 

NDM8227 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd: 

1.   Yn nodi Adroddiad Blynyddol 2021-22 gan Brif Arolygydd Addysg a Hyfforddiant Ei 

Fawrhydi yng Nghymru a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 1 Chwefror 2023. 

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=154
https://senedd.cymru/media/ydalhcfd/gen-ld15636-w.pdf
https://senedd.cymru/media/ydalhcfd/gen-ld15636-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=154
https://senedd.cymru/media/bohfkakx/gen-ld15639-w.pdf


 

 

2.    Yn nodi arddeliad yr adroddiad sef, er i nifer o'r materion a gododd yn ystod y 

pandemig ddechrau dangos arwyddion o welliant graddol, bod heriau yn parhau. 

3.   Yn croesawu casgliad yr adroddiad bod darparwyr addysg a hyfforddiant wedi 

ymateb yn dda i'r heriau, gan osod dysgwyr wrth galon eu gwaith. 

4.    Yn croesawu canfyddiadau’r adroddiad bod pob darparwr wedi canolbwyntio'n 

briodol ar les dysgwyr a staff, gyda'r darparwyr cryfaf yn parhau i hunanwerthuso yn 

agored ac yn onest a rhoi ffocws di-flino ar addysgu a dysgu. 

Estyn Adroddiad Blynyddol | Annual Report – 2021-2022 (llyw.cymru) 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

39 13 0 52 

Derbyniwyd y cynnig. 

11 Cyfnod pleidleisio  

Dechreuodd yr eitem am 17.56 

Crynodeb o Bleidleisiau 

Daeth y cyfarfod i ben am 17.58 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 22 Mawrth 2023 

https://adroddiad-blynyddol.estyn.llyw.cymru/

